
Sêcretaíia de
Educ.Éo - SEMED VAnZEAAI.EGRE

\/m

PROCESSO ADMINISTRATIVO

DISPENSA DE LICITAçÃO Ne 2023.09.08.1

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre,
por ordem da Secreüíria da Secretaria Municipal de Educação, a Sra. Angela Maria Bernadino, e no
uso de suas funções, vem abrir o presente processo de Dispensa de Licitação para a aquisição de
gêneros alimentícios destinados a composição da merenda escolar em atendimento as Turmas de
9a Ano - Tempo Integral, das Escolas pertencentes à Secretaria de Educação do Município de
Várzea Alegre - CE.

IUSTI FICATIVA DA CO NTRATACÃO

Justificamos a referida contratação em face da empresa originalmente vencedora
da licitação (SANCHOS COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - CNPj: 32.043.610/0001-
69) assinar o contrato, sendo que o fornecimento dos itens contantes no lote: 05, do contrato ne

2023.05.04.3, para compor a merenda escolar em atendimento as Turmas de 9s Ano - Tempo
Integral, onde fora realizada a entrega parcial, tendo a Administração Municipal rescindindo
unilateral o conüato acima descrito, nos termos do a*.79, inciso I, da Lei Federal n. a.666/93 e

suas alterações posteriores.

rusrlFrcATtvA Do PREço E MOTM DA ESCOLHA

lustificamos os preços em face da empresa FERREIRA E LUNA COMERCIO E

SERVIÇOS LTDA, assumir o contrato na mesma condÍção da vencedora, inclusive quanto aos
preços. A escolha se deu em virtude da referida empresa ter sido classificada como segundo
colocado no processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico ne 2023.03.22.1.

FONTE DE RECURSOS

Os recursos necessários para o referido pagamento são provenientes do Tesouro
Municipal, previstos nas seguintes dotações orçamentárias:

Unid.
12.361.0231.2.030.0000 33903000
12. t22.0037.2.029.W00 33903000
12.361.0231.2.031.0000 33903000

FUNDAMENTO LEGAL

O presente procedimento está cristalizado nas recomendas prescritas no ArL 24,
inciso XI e arL 64, § 2e, c/c Art.26 da Lei Federal ns 8.666/93, e suas alterações posteriores.

DECUTRACÂO DE DISPENSA DE TICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre,
no uso de suas atribuições legais e considerando tudo o que consta deste processo Administrativo,

Rua Maria Vitória, 32 - Centro - CEp:63.54o-ooo - Verzea Alegre/CE

'Vârzea Alegre Terra do Amor Fraterno,'

\

N,

Projêtd Atividade

08 01

ffiFls

:/

E

U



SecretaÍie de
ÊducâÉo - sEMEo

Go/rrno cle

vÁnzEAALEGRE

vem emitir a presente declaração de Dispensa de Licitação, fundamentada no ArL 24, inciso
art. 64, § 2e, c/c ArL 26 da Lei Federal ns 8.666/93, e suas alterações posteriores, em favo
da empresa FERREIRA E LUNA COMERCIO E SERVIçOS LTDA, inscrita no CNP) sob o
32.043.670 / 0001-69, para a aquisição de gêneros alimentícios destinados a composição da
merenda escolar em atendimento as Turmas de 9a Ano - Tempo Inte$al, das Escolas pertencentes
à Secretaria de Educação do Município de Várzea Alegre - CE.

Assim, nos termos do ArL 26 da Lei 8.666 /93, e suas alterações posteriores,
vem comunicar o Secretária Municipal de Educação, a Sra. Angela Maria Bernadino, todo teor da
presente declaração, para que proceda, se de acordo, com a deüda ratificação.

Várzea Alegre/CE, 08 de Setembro de 2023.

Everton de Souza
Comissão Pe te de Licitação

Pregoeiro

Gonçalves

ção Comissão Permanente de Licitação
Apoio

Rua Maria Vitória, 32 - Centro - CEp:63,54o-ooo - Várzea Ategre/CE
"Várzea Alegre Terra do Amor Fraterno',

I
Co

éH io de Brito
nente de

?l

1


